TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADODA PARAÍBA

PROCESSO TC-17411/16

Autarquia Previdenciária Estadual. Paraíba Previdência –
PBPREV.   Concessão de Pensão. Arquivamento.  Devolução
dos autos à origem.

RESOLUÇÃO RC1-TC 00043/17

RELATÓRIO

Trata-se de processo de Aposentadoria por Invalidez, cuja beneficiária é a servidora Josefa
Pereira dos Santos, ex-ocupante do cargo de Cozinheira, matrícula nº 149.263-2, lotada na
Secretaria de Estado da Saúde.

Ao analisar os autos, o Órgão de Instrução observou a existência de decisão, consubstanciada no
Acórdão AC-2 – TC 00443/2013 (fls. 56/57), concedendo o benefício de aposentadoria à ex-
servidora, com base na regra do art. 40, § 1°, inciso I, in fine da CF, c/c o art. 6º-A da EC 41/03,
decorrente de revisão analisada no processo n.º 009564/12, em que se verificou a concessão de
registro ao ato original.

Diante dessa constatação, a Auditoria entendeu pela perda do objeto, recomendando o
arquivamento do presente processo e devolução dos autos ao órgão de origem.

O Relator fez incluir o processo na pauta desta sessão, dispensando intimações, oportunidade em
que o MPCjTCE-PB opinou pelo arquivamento dos autos com a consequente devolução ao órgão
de origem.

VOTO DO RELATOR

Percebe-se dos autos que não há objeto a apreciar, portanto, voto pelo arquivamento do processo,
com a consequente devolução ao órgão de origem.

DECISÃO DA 1ª CÂMARA DO TCE-PB

RESOLVEM, à unanimidade, os membros da 1ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DA PARAÍBA (1ªC/TCE/PB), na sessão realizada nesta data, determinar o arquivamento
do processo TC-17411/16 e a devolução dos presentes autos à PBprev.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Mini-Plenário Conselheiro Adailton Coelho Costa

João Pessoa, 20 de abril de 2017.

Assinado

Assinado Assinado

Assinado

Cons. Fábio Túlio Filgueiras Nogueira

24 de Abril de 2017 às 11:43

Cons. em Exercício Antônio Gomes Vieira
Filho

Cons. em Exercício Renato Sérgio Santiago
Melo

Luciano Andrade Farias

PRESIDENTE E RELATOR

CONSELHEIRO EM EXERCÍCIO CONSELHEIRO EM EXERCÍCIO

MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

25 de Abril de 2017 às 14:22 24 de Abril de 2017 às 13:04

24 de Abril de 2017 às 11:44